
 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 
C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 
(O.C. n. 2 del 28 maggio 2018) 

1 
 

Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

w
w

w
.c

o
m

m
is

sa
ri

o
st

ra
o

rd
in

ar
io

ri
sc

h
io

id
ro

ge
o

lo
gi

co
.b

as
il

ic
at

a.
it

 

 

DECRETO  COMMISSARIALE n. 45 del 11 luglio 2018 

 

 

OGGETTO: Accordo di Programma sottoscritto il 14 dicembre 2010 tra il MATTM e la Regione Basilicata per 

la realizzazione di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico.  

III Atto integrativo sottoscritto il 5 dicembre 2016. 

 

Intervento denominato: “INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL FENOMENO DI EROSIONE COSTIERA DEL 

METAPONTINO - II° Stralcio Funzionale – Fase B” nel Comune di Bernalda (MT) - Codice ReNDIs 

17IR004/G1 CUP: G83B16000010001 - CIG: ZE222FF0A8 

 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DI ADEGUAMENTO DEL PROGETTO 

DEFINITIVO/ESECUTIVO DEL 2° LOTTO FUNZIONALE – FASE “B” AL D.LGS. 50/2016 FINALIZZATO 

ALL’OTTENIMENTO DELLE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI ED ALLA FASE DI AGGIUDICAZIONE DEI 

LAVORI   MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 31, 

COMMA 8 ED ART. 36 COMMA 2 LETTERA a) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

 

DISPOSIZIONE DI LIQUIDAZIONE Spese Tecniche. 

 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO l’Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi 

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio 

della Regione Basilicata, sottoscritto ai sensi di quanto previsto dall’articolo 2, comma 

240, della legge 23 dicembre 2009, n.191, in data 14 dicembre 2010 tra il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Basilicata; 

 

VISTO il 1° Atto integrativo al sopra richiamato Accordo di Programma del 14 dicembre  2010, 

sottoscritto in data 14 giugno 2011; 

 

VISTO  il 2° Atto integrativo al sopra richiamato Accordo di Programma del 14 dicembre 2010, 

sottoscritto in data 14 luglio 2014; 

 

VISTO il 3° Atto integrativo al sopra richiamato Accordo di Programma del 14 dicembre  2010, 

sottoscritto in data 5 dicembre 2016; 

 

VISTO il Decreto-Legge n. 91 del 24 giugno 2014,come convertito con legge n. 116 dell’ 11 

agosto 2014; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

VISTO il D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 – “Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 
C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 
(O.C. n. 2 del 27 marzo 2017) 

 

2 
Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 
 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 
 

w
w

w
.c

o
m

m
is

sa
ri

o
st

ra
o

rd
in

ar
io

ri
sc

h
io

id
ro

ge
o

lo
gi

co
.b

as
il

ic
at

a.
it

 

 

CONSIDERATO che con nota commissariale prot. 20180000054 del 23 gennaio 2018 l’Arch. Gaspare 

Buonsanti è stato nominato RUP del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento dell’intervento in oggetto, con propria nota, 

acquisita al protocollo commissariale n. 250 in data 27 marzo 2018, ha richiesto 

l’autorizzazione al conferimento di incarico per: 

 ADEGUAMENTO DEL PROGETTO ESECUTIVO AL D.LG.S 50/2016 FINALIZZATO 

ALL’OTTENIMENTO DELLE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI ED ALLA FASE DI 

AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI; 

 

VISTO il Decreto Commissariale n. 12 del 28 marzo 2018 recante: “DETERMINA A 

CONTRARRE PER L’ AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI RELATIVI A: 

1) ADEGUAMENTO DEL PROGETTO ESECUTIVO AL D.LG.S 50/2016 FINALIZZATO 

ALL’OTTENIMENTO DELLE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI ED ALLA FASE DI 

AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI; 

 

2) PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI, MISURA 

E CONTABILITA’ NONCHE’ COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 

DELL’INTERVENTO COMPLEMENTARE PER ESECUZIONE DI MICRO PENNELLI; 

 

3) AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP NELLE FASI DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA NONCHE’ DI PROGETTAZIONE 

DELL’APPALTO 

MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL’ART. 31, COMMA 8 ED ART. 36 COMMA 2 LETTERA a) DEL D.LGS. 50/2016 E 

S.M.I. 

 

IMPEGNO DELLA SPESA OCCORRENTE ED APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONTRATTO”; 

 

CONSIDERATO che l’intervento da attuare corrisponde alla c.d. “Secondo Stralcio – priorità B” del 

progetto denominato “Secondo stralcio funzionale” già approvato in conferenza di 

servizio del 2 settembre 2014, convocata dal Commissario Straordinario Delegato in data 

13 agosto 2014, alla quale sono stati invitati la Soprintendenza per i Beni Architettonici e 

per il Paesaggio della Basilicata, la Capitaneria di Porto di Taranto, l’Ufficio Compatibilità 

Ambientale, l’Ufficio Urbanistica e Tutela del Paesaggio, l’Ufficio Demanio Marittimo della 

Regione Basilicata, il Comune di Bernalda, l’Ufficio delle Dogane, l’Agenzia del Demanio 

per la Puglia e la Basilicata nonché l’Ufficio Territoriale per la Biodiversità del Corpo 

Forestale dello Stato; 

 

CONSIDERATO altresì che Il progetto generale ha previsto la realizzazione di n. 7 scogliere sommerse, di 

cui 4 realizzate con il secondo lotto nella fase A ed ulteriori 3 da realizzare con il 

realizzando intervento. Le scogliere saranno realizzate con massi naturali nello specchio 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 
C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 
(O.C. n. 2 del 27 marzo 2017) 

 

3 
Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 
 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 
 

w
w

w
.c

o
m

m
is

sa
ri

o
st

ra
o

rd
in

ar
io

ri
sc

h
io

id
ro

ge
o

lo
gi

co
.b

as
il

ic
at

a.
it

 

antistante Metaponto lido a protezione di un tratto litorale di circa 700 ml. Le barriere 

saranno posizionate ad una distanza media dalla linea di battigia di circa 140 ml, avranno 

una lunghezza di 140 ml e saranno intervallate da varchi larghi 75 ml; 

 

CONSIDERATO altresì che nei varchi, previsti tra le barriere, si provvederà ad “armare” il fondale marino 

per evitare problemi di escavo dovuti alle variazioni del regime correntizio, indotte dalla 

costruzione delle opere. In particolare, in prosecuzione delle testate delle scogliere, si 

provvederà alla posa in opera sul fondale di geo tessuto su cui sarà disposto uno strato 

di massi naturali di III categoria dello spessore di circa 100-150 cm. 

 

CONSIDERATO altresì che l’opera sarà realizzata esclusivamente via mare; un moto pontone di adeguate 

dimensioni e caratteristiche tecniche ed autorizzato al trasporto litoraneo di materiale 

lapideo provvederà al carico dei massi dal pennello provvisorio già realizzato lungo la 

costa e li trasporterà sull’area di intervento. Il progetto conferma l’area di cantiere e la 

viabilità per il trasporto già previste dal progetto esecutivo del 1° stralcio e dalla “Fase A 

con priorità 1”; 

 

DATO ATTO che, pertanto, si è reso necessario provvedere, e con la massima urgenza, 

all’aggiornamento del progetto definitivo già agli atti e che costituisce, coma sopra detto, 

la fase “B” del 2° stralcio funzionale, il cui progettista incaricato è l’ing. Francesco 

Lacavalla con studio in Bisceglie (BT); 

 

VISTO  l’art. 24, comma 1, lettera d) e comma 5 del D.lgs. 50/2016; 

 

ACCERTATO  che non è stato possibile affidare,  a personale interno all’Amministrazione, il servizio  in 

oggetto per indisponibilità di professionalità ed attrezzature adeguate; 

 

VISTO  l’art. 46 del D.lgs. 50/2016; 

 

VISTO  il Decreto Ministero Infrastrutture e trasporti n. 263 del 2 dicembre 2016; 

 

DATO ATTO  che la figura professionale più idonea per l’espletamento dell’incarico in questione è 

quella dell’ingegnere, in ragione dello specifico percorso formativo che la caratterizza e 

contraddistingue; 

 

VISTO  il Regolamento recante “Criteri e Norme per la selezione degli operatori economici nel 

rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e delle Linee guida 

dell’ANAC n. 1, approvate con Determinazione n. 973 del 14 settembre 2016, e n. 4 

approvata con Determinazione n. 1097 del 26 ottobre 2016”, approvato con Decreto 

Commissariale n. 39 del 11 ottobre 2017; 

 

VISTE  le Linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 
C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 
(O.C. n. 2 del 27 marzo 2017) 

 

4 
Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 
 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 
 

w
w

w
.c

o
m

m
is

sa
ri

o
st

ra
o

rd
in

ar
io

ri
sc

h
io

id
ro

ge
o

lo
gi

co
.b

as
il

ic
at

a.
it

 

 

VISTE  le Linee guida dell’ANAC n. 1 di attuazione del D.lgs. 50/2016 recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 973 del 14 settembre 2016; 

 

CONSIDERATO  che la somma offerta di €. 7.500,00 oltre Cassa ed IVA è risultata congrua rispetto ai 

correnti riferimenti di mercato, come si evince dalla proposta di conferimento di incarico 

inoltrata dal Responsabile del Procedimento con propria nota prot. 250 in data 27 marzo 

2018; 

 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 16 del 9 aprile 2018 di conferimento di incarico all’ing. 

Francesco Lacavalla con studio in Bisceglie (BT) alla Piazza Margherita, 9 -  Codice 

Fiscale: LCV FNC 80M24 A662N e P.IVA n. 06723120728, per l’importo di €. 7.500,00 

oltre Cassa ed IVA, e Impegno della Spesa Occorrente; 

 

VISTO  il contratto di appalto di affidamento di servizi tecnici, sottoscritto in data 12 aprile 2018 

dall’Ing. Francesco Lacavalla e dal RUP, Arch. Gaspare Buonsanti; 

 

VISTO  nello specifico l’art. 3 del contratto di appalto sopra richiamato, che stabilisce le modalità 

di corresponsione del corrispettivo, secondo quando di seguito riportato: 

 1) 100% ad approvazione del progetto definitivo/esecutivo. 

 

VISTA  la nota di trasmissione in data 24 aprile 2018, acquisita al protocollo commissariale n. 

341 in data 26 aprile 2018, con la quale il professionista ha consegnato alla Struttura di 

Staff gli elaborati progettuali dell’intervento de quo; 

 

CONSIDERATO che il progetto sopra indicato è costituito dai seguenti elaborati tecnico/amministrativi: 

 

Elaborati descrittivi  

1   R_GEN   Relazione generale  

2   R_GEOL   Relazione geologica  

3   R_GEOT   Relazione geotecnica  

4   R_IDR.01  Relazione idraulica: Clima meteomarino del paraggio  

5   R_IDR.02  Relazione idraulica: Modelli e analisi di propagazione ondosa ed 

evoluzione della linea di costa  

6   R_CLC  Relazione di calcolo: Dimensionamento opere foranee  

7   R_AMB   Relazione di Screening e d’Incidenza Ambientale  

8   P_MAN   Piano di manutenzione e monitoraggio  

9   EPU    Elenco Prezzi Unitari   

10  CME    Computo Metrico Estimativo   

11  QIM    Quadro Incidenza della Manodopera  

12  QEL    Quadro Economico dei Lavori   

13  CRO    Cronoprogramma dei lavori   

14  CSA    Capitolato Speciale d’Appalto  

Elaborati grafici  

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 
C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 
(O.C. n. 2 del 27 marzo 2017) 

 

5 
Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 
 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 
 

w
w

w
.c

o
m

m
is

sa
ri

o
st

ra
o

rd
in

ar
io

ri
sc

h
io

id
ro

ge
o

lo
gi

co
.b

as
il

ic
at

a.
it

 

1   INQ_CARTO   Inquadramento cartografico   

2   PL_GEN  Planimetria generale:  Carta batimetrica e opere in progetto  

3   PL_PRO.01  Planimetria di progetto:  Scogliere E, F e G  

4  SEZ_TIPO   Sezione Tipo Scogliere   

5   SEZ_COM.01   Sezioni di computo: Scogliere E e F   

6   SEZ_COM.02   Sezioni di computo: Scogliera G   

7   OP_TEMP   Opere Temporanee di cantiere   

 

CONSIDERATO che l’attività tecnica è stata svolta in maniera diligente ed in coerenza con quanto indicato 

nel Contratto di appalto di affidamento dei servizi tecnici sopra richiamato; 

 

VISTA le fattura elettronica n. 3/PA emessa in data 2 luglio 2018, acquisita al protocollo 
commissariale in data 3 luglio 2018 al n. 588 di importo complessivo di €. 9.516,00 di cui 
€. 7.500,00 di competenze, €. 300,00 per Cassa previdenza, €. 1.716,00 per IVA al 22%, 
al lordo della Ritenuta di acconto pari ad €. 1.500,00, emessa dall’ing. Francesco 
Lacavalla con studio in Bisceglie (BT) alla Piazza Margherita, 9 -  Codice Fiscale: LCV 
FNC 80M24 A662N e P.IVA n. 06723120728, quale importo per le prestazioni tecniche di 
cui all’incarico conferito con Decreto Commissariale n. 16 del 9 aprile 2018; 

 
VISTO il Certificato di regolarità contributiva emesso da INARCASSA, acquisito al protocollo 

commissariale n. 588 del 3 luglio 2018, dal quale risulta la regolarità contributiva nei 
confronti di INARCASSA; 

 

DATO ATTO altresì che la spesa relativa al presente incarico trova idonea copertura tra le somme a 

disposizione nell’ambito dell’intervento denominato: “MITIGAZIONE DEL FENOMENO DI 

EROSIONE COSTIERA DEL METAPONTINO - II° Stralcio Funzionale – Fase B”. 

Comune di Bernalda (MT) – Codice RENDIS 17IR004/G1, CUP: G83B16000010001; 

 

VISTA  la Circolare dell’Agenzia dell’Entrate 9 febbraio 2015, n. 1/E che chiarisce l’applicabilità 

dello “Split payment” nel caso in cui “…si applica nel caso in cui la prestazione non è 

assoggettata a ritenuta alla fonte “a titolo d’imposta sul reddito”…”; 

 

VISTO  il D.M. 23 gennaio 2015 che chiarisce la portata della novità introdotta dal Legislatore con 

il nuovo art. 17- ter del D.P.R. 633/1972, confermando che il meccanismo dello “split 

payment” non si applica nei confronti di tutte le Pubbliche Amministrazioni; 

 

VISTO  l’art. 1 del D.L. 50/2017 – “Manovra correttiva” che, abolendo il comma 2 dell’art. 17-ter 

del DPR 633/72, ha esteso l’ambito di applicazione del meccanismo della scissione dei 

pagamenti dell’IVA (c.d. split payment), indicando che dal 1° luglio 2017 anche i liberi 

professionisti soggetti a ritenuta di acconto, oltre che le imprese, debbano emettere 

fattura con la dicitura “Operazione assoggettata alla scissione dei pagamenti con IVA non 

incassata dal cedente ai sensi dell’art. 17-ter del DPR 633/1972”; 

 

RITENUTO di  applicare il c.d. “split payment”, previsto dall’art. 17 ter. Del DPR 633/1972 e quindi di 

versare al percipiente l’importo al netto dell’IVA e della ritenuta di acconto, all’Erario 

l’importo dell’IVA ed allo Studio Sasaniello con sede in Matera alla Viale delle Nazioni 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 
C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 
(O.C. n. 2 del 27 marzo 2017) 

 

6 
Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 
 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 
 

w
w

w
.c

o
m

m
is

sa
ri

o
st

ra
o

rd
in

ar
io

ri
sc

h
io

id
ro

ge
o

lo
gi

co
.b

as
il

ic
at

a.
it

 

Unite, 41 75100 Matera C.F. 003246007740 e  P.I. 003246007740, l’importo della 

Ritenuta di Acconto  affinché, ognuno per la propria competenza in qualità di sostituto di 

imposta, la versi  nei tempi e modi previsti dalla legge; 

 

ACCERTATA la regolarità degli atti contabili e tenuto conto che non risultano notificati atti impeditivi al 

pagamento; 

 

TUTTO  ciò visto e considerato 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportate nonché in virtù dei 

poteri attribuiti con il D.P.C.M. 21.01.2011 e della L. 11 agosto 2014 n. 116 – art. 10, sopra richiamate e 

dell’Ordinanza Commissariale n. 2 in data 28 maggio 2018: 

 

1. di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di disporre il pagamento della somma complessiva di €. 9.516,00, per la liquidazione del saldo 

dell’importo complessivamente pattuito, per la progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento 

complementare denominato: “INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL FENOMENO DI EROSIONE 

COSTIERA DEL METAPONTINO - II° Stralcio Funzionale – Fase B” nel Comune di Bernalda (MT) 

- Codice ReNDIs 17IR004/G1 CUP: G83B16000010001 - CIG: all’ing. Francesco Lacavalla, con 

studio in Bisceglie (BT) alla Piazza Margherita, 9 -  Codice Fiscale: LCV FNC 80M24 A662N e 

P.IVA n. 06723120728, come da fattura elettronica n. 3/PA emessa in data 2 luglio 2018, acquisita 

al protocollo commissariale in data 3 luglio 2018 al n. 588: 

 

ED AUTORIZZA 

 

l’Addetto al riscontro contabile all’emissione dell’ordinativo di pagamento in favore di: 

 

 
1) Ing. Francesco Lacavalla con studio in Bisceglie (BT) alla Piazza Margherita, 9 -  Codice Fiscale: 

LCV FNC 80M24 A662N e P.IVA n. 06723120728, per l’accreditamento della somma di €. 6.300,00 
a mezzo bonifico bancario sul  conto corrente bancario con Codice IBAN IT67 A055 8441 3600 0000 
0001 245; 
 

2) Erario – dell’importo pari ad €. 1.716,00 per il versamento dell’IVA ai sensi dell’art. 1 del D.L. 
50/2017 – “Manovra correttiva” che, abolendo il comma 2 dell’art. 17-ter del DPR 633/72, ha esteso 
l’ambito di applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti dell’IVA (c.d. split payment), 
indicando che dal 1° luglio 2017 anche i liberi professionisti soggetti a ritenuta di acconto, oltre che 
le imprese, debbano emettere fattura con la dicitura “Operazione assoggettata alla scissione dei 
pagamenti con IVA non incassata dal cedente ai sensi dell’art. 17-ter del DPR 633/1972”;  
 

3) Studio Sasaniello Consulenti del Lavoro - Viale delle Nazioni Unite, 41 75100 Matera C.F. 
003246007740 e  P.I. 003246007740, in qualità di Sostituto di imposta  per il versamento della 
Ritenuta d’Acconto,  per l’accreditamento della somma di €. 1.500,00, a mezzo bonifico bancario sul  

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 
C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 
(O.C. n. 2 del 27 marzo 2017) 

 

7 
Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 
 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 
 

w
w

w
.c

o
m

m
is

sa
ri

o
st

ra
o

rd
in

ar
io

ri
sc

h
io

id
ro

ge
o

lo
gi

co
.b

as
il

ic
at

a.
it

 

conto corrente bancario intestato allo studio medesimo codice IBAN: IT39 Q053 8716 1000 0000 
8021 192; 

 

prelevando dette somme dalla contabilità speciale n. 5594 aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello 
Stato, Sezione di Potenza, denominata “C S Rischio Idrogeo Basilicata”; 

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, Arch. Gaspare Buonsanti ed  
Dirigente dell’Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale della Regione Basilicata, per i successivi 
adempimenti di propria competenza.  

Dispone la pubblicazione per estratto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

Dispone altresì la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle 
informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del 
Commissario www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it  

Il presente decreto è immediatamente eseguibile. 

Matera, 11 luglio 2018 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 
Avv. Antonio Di Sanza 

(f.to digitalmente) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il Documento cartaceo e la 
firma autografa. Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la 
struttura proponente che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/

